
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №13» 

Приказ 

                                                                   п.Черемухово 

от 30 декабря 2022 г                                                                                    № 222-0 

 

О приеме в 10 класс в 2023-2024 учебном году 

 На основании закона Российской Федерации от 29.12.2013 № 273- ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка 

приема на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования» 

  

 ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить особенности приема в 10 класс МАОУ «СОШ № 13» в 2023-

2024 учебном году (см. приложение) 

 

2. Разместить приказ на школьном сайте. 

 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Борщик Д.М., зам. 

директора по УВР. 

 

Директор МАОУ «СОШ № 13»                                                                    З.А. Железнякова 

  

 

 

 

 

 



Приложение к приказу № 222-о 

Особенности приема в 10 класс в 2023-2024 учебном году 

С сентября 2023 года МАОУ «СОШ №13» приступает к реализации 

обновленного федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования (утвержден приказом Минпросвещения 

Российской Федерации от 12.08.2022 № 732) (далее – обновленный ФГОС 

СОО). Таким образом, обучающиеся, принятые в 10 профильный класс на 

2023/2024 учебный год, будут обучаться по обновленному ФГОС СОО.  

 

 В 2023-2024 учебном году в МАОУ «СОШ № 13» (с учетом 

Муниципального задания) в рамках реализации основной образовательной 

программы среднего общего образования по Федеральному 

государственному образовательному стандарту планируется открыть 1 

(один) профильный класс общим количеством 18 человек - класс 

гуманитарного профиля. Обязательные учебные предметы, изучаемые на 

углубленном уровне: учебный предмет «Литература»; учебный предмет 

«Обществознание». 

Прием обучающихся в 10 класс на 2023/2024 учебный год будет 

осуществляться через индивидуальный отбор в соответствии с: 

 ФЗ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

 Приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 

02.09.2020г. № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования»; 

 Постановлением Правительства Свердловской области от 27.12.2013 

№ 1669-ПП «Об утверждении Порядка организации индивидуального 

отбора при приеме либо переводе в государственные образовательные 

организации Свердловской области и муниципальные образовательные 

организации для получения основного общего и среднего общего 

образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов 



или для профильного обучения» (с изменениями от 01.04.2021 №182-

ПП, от 16.07.2021 № 423-ПП); 

 Уставом МАОУ «СОШ № 13»; 

 локальными нормативными актами МАОУ «СОШ № 13».  

  Положением о порядке организации индивидуального 

отбора при приеме обучающихся в профильные классы 

Муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 13». 

  

Информация о сроках приема в 10-й класс 

 

В 2023-2024 учебном году в МАОУ «СОШ № 13»  приём  заявлений на 

участие в индивидуальном отборе для обучения в 10 классе в 2023-2024 

учебном году будет осуществляться с 03.07.2023 г. по 07.07.2023 г.   

Прием заявлений для участия в индивидуальном отборе в 10 класс  будет 

осуществляться в ОЧНОМ режиме в кабинете директора в период с 03.07.2023 

года по 07.07.2023 года по графику: 

 

03.07 – с 09.00 до 17.00 

04.07 – с 09.00 до 11.00 

05.07 – с 15.00 до 16.00 

06.07 – с 15.00 до 16.00 

07.07 – с 09.00 до 11.00 

 

Прием документов осуществляется с обязательным составлением  реестра с 

указанием даты и времени приема.  

 Дополнительный прием (на вакантные места, оставшиеся после 

зачисления в июле текущего года) осуществляется в период с 14 по 25 августа 

2023 года. 

Ответственный секретарь комиссии: Сердюкова Галина Владимировна, 

8(34380) 4-66-78. 



Условия приема в 10-й класс 

 Набор в 10 класс проводится по заявлению родителей  (законных   

представителей)   на основании предоставления следующих документов: 

 копии аттестата об основном общем образовании, 

 результатов экзаменов государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования (далее 

- ГИА). 

Родителям (законным представителям) обучающихся, планирующих 

продолжить обучение по программам среднего общего образования в 10 

классе МАОУ «СОШ № 13», необходимо предоставить  следующие 

документы: 

 заявление родителей на имя директора школы (заполняется на бланке в 

школе); 

 копию свидетельства о рождении ребенка или документа, 

подтверждающего родство заявителя (с предъявлением оригинала для 

ознакомления); 

 копию документа, подтверждающего установление опеки или 

попечительства (при необходимости); 

 копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту 

жительства или по месту пребывания на закрепленной территории  

 копию аттестата об основном общем образовании (с предъявлением 

оригинала для обучающихся из других общеобразовательных учреждений); 

 копии документов, свидетельствующих о достижениях обучающихся 

(портфолио) за 8-9 класс. 

 копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при 

наличии). 

 

https://сайтобразования.рф/


      Для организации приема обучающихся в 10 профильный класс создается 

приемная комиссия в составе не менее 5 человек, состоящая из педагогических 

работников соответствующих профильных учебных предметов, 

руководителей ШМО, заместителя директора по УВР. Численный и 

персональный состав комиссии, а также порядок ее работы определяются 

приказом директора МАОУ «СОШ № 13». 

      Формирование 10-х классов для обучения в профильных группах 

осуществляется на основании индивидуального отбора, который проходит на 

основании рейтинга достижений обучающихся, учитывающего: 

1) средний балл аттестата за 9 класс; 

2) результаты ГИА по 4 предметам; 

3)     наличие документов, подтверждающих достижения за последние 2 года   в 

олимпиадах и иных интеллектуальных  или творческих конкурсах, 

физкультурных и спортивных мероприятиях различных уровней 

(муниципального, регионального, всероссийского, международного). 

Дата и время заседания комиссии — 7 июля 2023 года в 12:00 час. 

Размещение протокола комиссии — не позднее 11 июля 2023 года на 

официальном сайте МАОУ «СОШ № 13» и информационном стенде в фойе 

школы. 

  Индивидуальный отбор в профильный класс осуществляется в три этапа: 

 

 

1 этап - проведение экспертизы документов, предоставленных к 

рассмотрению; 

2 этап - составление рейтинга достижений обучающихся; 

 3 этап - принятие решения о зачислении обучающихся. 

Первый этап 

Экспертиза документов проводится в течение 5 рабочих дней по 



балльной системе. 

Конкурсный рейтинг поступающего формируется по следующим 

позициям: 

1. Средний балл аттестата об основном общем образовании. 

2. Результаты ОГЭ по всем предметам (сумма баллов). 

3. Результаты участия в конкурсных мероприятиях: 

- международный уровень – 7 баллов; 

- всероссийский уровень – 5 баллов; 

- региональный уровень – 3 балла; 

- муниципальный уровень – 1 балл.  

Второй этап 

Баллы, полученные в результате экспертизы документов, 

суммируются. Комиссия выстраивает рейтинг достижений обучающихся по 

мере убывания набранных ими баллов. 

  При равных результатах индивидуального отбора учитывается (в порядке 

приоритета):  

1)  прохождение  ГИА с первой попытки (без пересдачи экзаменов); 

2) средний балл аттестата; 

3) дата и время подачи документов. 

  Преимущественным правом зачисления в класс профильного обучения 

обладают категории обучающихся, указанных в ФЗ от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» (статья 67. Организация приема на 

обучение по основным общеобразовательным программам) 

В соответствии с заявленным количеством мест в классах, 

определяется список лиц, рекомендованных к зачислению. В протоколе 

против фамилии кроме баллов указывается и рекомендация комиссии 

«рекомендуется к зачислению». 

Рейтинг достижений обучающихся доводится организацией до 



сведения родителей (законных представителей). 

Третий этап 

Зачисление обучающихся осуществляется на основании протокола 

комиссии по результатам индивидуального отбора (рейтинга достижений 

обучающихся) и оформляется приказом директора МАОУ «СОШ № 13» не 

позднее 31 июля текущего года и не позднее 25 августа для зачисления на 

вакантные места, оставшиеся после зачисления в июле текущего года. 

Информация об итогах индивидуального отбора и зачислении 

доводится до обучающихся, родителей (законных представителей) и 

размещается на сайте организации в сети Интернет не позднее 3 дней после 

зачисления. 

 В целях обеспечения соблюдения единых требований и разрешения 

спорных вопросов при проведении индивидуального отбора и зачислении 

обучающихся в соответствии с Правилами в образовательной организации 

создается конфликтная комиссия. 

Конфликтная комиссия численностью не менее 5 человек создается 

приказом директора МАОУ «СОШ № 13». В ее состав включаются 

педагогические работники и заместитель директора МАОУ «СОШ № 13»,  

представители психолого-педагогической службы, специалисты 

муниципального органа управления образованием (по согласованию). 

Членами конфликтной комиссии не могут быть члены комиссии по 

индивидуальному отбору обучающихся. Решение конфликтной комиссии 

принимается большинством голосов. Решения по спорным вопросам 

индивидуального отбора и зачисления обучающихся считаются 

легитимными, если на заседании присутствовало не менее 2/3 членов 

комиссии. 

Дата и время заседания комиссии — 17 июля 2023 года и 25 августа в 

10-00 час.  



Особенности организации обучения 

 

Учебный план делится на обязательную часть и часть, формируемую 

участниками образовательных отношений. 

Учебный план профиля обучения и (или) индивидуальный учебный план 

должны содержать не менее 13 учебных предметов (русский язык, 

литература, математика, иностранный язык, информатика, физика, 

химия, биология, история, обществознание, география, физическая 

культура, основы безопасности жизнедеятельности) и предусматривать 

изучение не менее 2 учебных предметов на углубленном уровне из 

соответствующей профилю обучения предметной области и (или) 

смежной с ней предметной области. 

Обязательная часть  включает в себя: 

 основные предметы (русский язык, литература, иностранный язык, 

алгебра и начала математического анализа, геометрия, вероятность и 

статистика, информатика, физика, химия, биология, история, 

обществознание, география, физическая культура, ОБЖ); 

 индивидуальный проект (обязателен для выполнения каждым 

обучающимся); 

o  часть, формируемая участниками образовательных отношений, в 

которую входят: 

 элективные курсы; 

 факультативные курсы (обучающийся имеет право выбрать любое 

количество часов таким образом, чтобы суммарная нагрузка в неделю 

не превышала 34 часов). 

Для удовлетворения индивидуальных образовательных запросов в 

вариативной части учебного плана обучающимся предлагаются элективные, 

факультативные курсы, курсы внеурочной деятельности, основная цель 

которых - повышение у обучающихся интереса к изучаемым предметам, 

углубление их содержания, активизация познавательной деятельности, 



подготовка к самостоятельному выбору, началу трудовой деятельности и 

продолжению образования. 

При реализации учебного плана гуманитарного профиля количество часов 

на физическую культуру составляет 2 часа, третий час реализуется за счет часов 

внеурочной деятельности и (или) за счет посещения обучающимися 

спортивных секций школьных спортивных клубов, включая использование 

учебных модулей по видам спорта. 

Суммарная недельная нагрузка по учебному плану не превышает 34 часов, 

курсы внеурочной деятельности не превышают 10 часов. 

Общая допустимая нагрузка за период обучения в 10-11-х классах в 

соответствии действующими санитарными правилами и нормами – 2312 часов. 

   

 


	1. Утвердить особенности приема в 10 класс МАОУ «СОШ № 13» в 2023-2024 учебном году (см. приложение)
	2. Разместить приказ на школьном сайте.
	3. Контроль за исполнением приказа возложить на Борщик Д.М., зам. директора по УВР.
	Директор МАОУ «СОШ № 13»                                                                    З.А. Железнякова
	Приложение к приказу № 222-о
	Особенности приема в 10 класс в 2023-2024 учебном году
	Первый этап
	Второй этап
	Третий этап


